
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 25 DEL 20/12/2021 

 

OGGETTO: ABBATTIMENTO E RIMOZIONE PALME INFETTE; SOSTITUZIONE 

CORPI ILLUMINANTI UFFICI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RILEVATO che le numerose e preziose palme presenti nei giardini di Promocamera soffrono ormai 

da qualche anno per l’infestazione di punteruolo rosso che le porta a una lenta ma progressiva e 

costante devitalizzazione, con il conseguente depauperamento del patrimonio botanico 

dell’Azienda;  

CONSIDERATO che le palme irrimediabilmente infestate costituiscono un pericolo per la pubblica 

incolumità, per effetto dell’instabilità del tronco e del distacco delle pesanti foglie, indotti 

dall’erosione causata dalle larve di punteruolo rosso;  

CONSIDERATO altresì che, le palme in cui l’insetto nocivo non ha ancora interessato l’apice 

vegetativo si avvantaggiano dell’abbattimento di quelle già infette perché si impedisce l’ulteriore 

proliferazione del “Punteruolo rosso”, e pertanto, risulta opportuno proseguire nel trattamento in 

questo confortati dai risultati ottenuti dai precedenti interventi e disinfestazioni sulle palme di 

Promocamera;  

ATTESO che gli Uffici amministrativi di Promocamera in data 24 novembre 2021 (prot. n° 1303) 

hanno richiesto un preventivo alle ditte GREEN ART e D&S GIARDINI 

VISTO il verbale di gara del 10/12/2021 sulla base del quale la Commissione giudicatrice, 

composta dal Direttore Tecnico dell’Azienda e da due Funzionari amministrativo-contabili, ha 

avanzato al Direttore Generale la proposta di aggiudicazione della suddetta procedura di gara a 

favore della Ditta GREEN ART di Sassari, che ha presentato (ns prot. n. 1339 del 01/12/2021) una 

proposta economica per l’abbattimento di n° 2 palme di tipo Phoenix Canariensis per un importo 

complessivo massimo di € 1.950,00 + IVA (€ 2.379,00); 

ATTESO che la Ditta GREEN ART, oltre a dimostrare di possedere tutti i requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dal servizio in oggetto, attualmente cura la manutenzione del 

verde di Promocamera e già in passato ha realizzato il medesimo servizio di abbattimento e 

rimozione in discorso, con ben visibili ed apprezzabili risultati; 

PREMESSO che, nell’ambito delle attività di controllo delle ideali condizioni di lavoro dei 

dipendenti di Promocamera, il consulente tecnico dell’Azienda, l’Ing. Luca Crobu, ha accertato la 

sopraggiunta inidoneità dei corpi illuminanti presenti nella struttura, e la conseguente indifferibile 

necessità di procedere con la sostituzione e lo smaltimento delle “luci ufficio” ormai obsolete;  

  



 
(segue determinazione del Direttore Generale n° 25 del 20/12/2021) 

ATTESO che gli Uffici amministrativi di Promocamera hanno svolto un’indagine di mercato per 

individuare la Ditta più idonea e conveniente per garantire il “relamping” dei locali di Promocamera 

e quindi con lettera prot. n. 1335 del 01/12/2021, è stata inviata una richiesta alle seguenti ditte 

specializzate iscritte all’Albo fornitori dell’Ente camerale: Ditta ELLECI Energy Building, Ditta 

Antonello Casu, Ditta Idroelettrica Professionale, Ditta Matica srl, e Ditta Quadrisar Srl. 

ATTESO che alla suddetta richiesta hanno dato corso con l’effettuazione di sopralluoghi e 

assumendo tutte le informazioni necessarie solo le ditte IDROELETTRICA PROFESSIONALE, 

MATICA srl, e QUADRISAR srl, presentando anche una proposta economica; 

VISTO il verbale di gara del 14/12/2021 sulla base del quale la Commissione giudicatrice, 

composta dal Direttore Tecnico dell’Azienda e da n. 2 Funzionari amministrativo-contabili, ha 

avanzato al Direttore Generale la proposta di assegnare l’esecuzione del suddetto intervento di 

relamping alla ditta IDROELETTRICA PROFESSIONALE, che ha presentato  (ns prot. n. 1375 del 

10/12/2021) una proposta economica per l’intervento di sostituzione e lo smaltimento delle luci 

ufficio ormai obsolete per un importo complessivo massimo di € 6.000,00 + IVA (€ 7.320,00); 

TENUTO CONTO che la suddetta ditta attualmente garantisce e assicura la efficace e puntuale 

manutenzione di parte dell’impianto elettrico e della dotazione tecnologica di Promocamera con 

risultato di buon esito; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia, nonché la disciplina sostitutiva di 

cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 13 del 15 Dicembre 2020, che presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di affidare alla Ditta GREEN ART Srl, l’incarico per l’ abbattimento di n° 2 palme di tipo 

Phoenix Canariensis e la rimozione del materiale di risulta per il conferimento presso una 

discarica autorizzata, per un importo complessivo massimo di € 1.950,00 + IVA (€. 

2.379,00); 

 di affidare alla Ditta IDROELETTRICA PROFESSIONALE l’incarico per i lavori di 

“relamping” degli uffici di Promocamera, per un importo complessivo massimo di € 

6.000,00 + IVA (€. 7.320,00); 

 di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento degli incarichi alle Ditte sopra citate; 

 di autorizzare il funzionario Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta dei relativi CIG; 

 di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Sassari, 20 Dicembre 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


